apropriatis coloribus depicta sunt figurata et distinctius expressata, animo deliberato et ex 

certa nostre maiestatis sciencia dedimus et contulimus. Volentes et concedentes, ut vos 

vestrique successores cives scilicet et communitas dicte civitatis nostre more aliarum 

civitatum nostrarum liberarum armis utencium a modo perpetuis semper futuris temporibus 

in sigillis, vexillis, cortinis, velis et generaliter in quibuslibet actibus et exerciciis ac 

lo[ci]s
b
 huiusmodi armis uti et gaudere ac ea deferre possitis sub eisdem graciis, 

prerogativis, honoribus et libertatibus, quibus alie libere civitates armis utentes de iure vel 

consuetudine gaudent et fruuntur. Ceterum ex habundanciori plenitudine nostri favoris et 

gracie volentes pretacta arma, que inter alia opportuna eciam in vestre [comm]unitatis
b

sigillis deferretis amplioribus o[r]namentis decorare, indulgemus tenore et vigore 

presencium ac concedimus vobis et eidem communitati vestre, ut hinc imposterum 

perpetuis temporibus universis, quoad huiusmodi sigillum seu sigilla communitatis vestre 

cera rubea uti cum eademque more civitatis nostre [Ca]ssoviensis
c
 omnia privilegia 

omnesque litteras [iur]idicas
d
, testimoniales, causales, sentencionales, missiles quoque seu 

epistolas et alias quascunque sigillare et consignare in pendenti vel in appenso valeatis et 

ad [id]
b
 plenam et liberam habeatis facultatem ex presenti nostra annuencia et concessione 
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speciali. In quorum omnium robur et testimonium presentes concessimus litteras nostras 

pendentis secreti sigilli nostri, quo ut rex Hungarie utimur, munimine roboratas. Datum 

Wienne feria tercia proxima post festum beate sacratissimi corporis Cristi, anno eiusdem 

millesimo quadringentesimo quinquagesimo tercio, regni autem nostri anno quartodecimo.     

(S. P.)* 

*A: Aus dem online verfügbaren Bild ist nicht zu erkennen, ob das Siegel noch erhalten ist. Die mehrfarbige 

Siegelschnur jedenfalls ist noch vorhanden. 

a
Fehlt in A     

b
A: [ ] = Falte     

c
A: [ ] = Tinte abgerieben     

d
A: [ ] = Loch 

7.13.  

König Ladislaus [V.] verleiht Stefan Sánkfalvi und seinen genannten Verwandten ein 

Wappen. 

Pressburg, 1455 Oktober 18 

Original: MOL, Családi levéltárak, Festetics levéltár, Sallér család 85-18 (DL 94201), Vermerk 

rechts oben: Commissio domini regis, keine ma. Rückvermerke (A). 

Ladislaus Dei gracia rex Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie [etc. Austrieque]
a
 et Stirie 

dux nec non marchio Morauie etc. tibi fideli nostro Stephano filio quondam Anthonii de 

Sankfalwa nobili prescipt[i nostri regni Hu]ngarie salutem graciamque nostram regiam et 

favorem. A claro lumine throni regieque
b
 maiestatis velut e sole radii nobilitat[es legittimo 

iu]re procedunt et omnium nobilitatum insignia a regia maiestate sic dependent, ut non sit 

dare alicuius generositatis insigne, quod a gremio n[on prov]eniat regie claritatis. Sane 

attendentes fidelitates et fidelium obsequiorum merita, quibus te, uti didicimus, ex relatu 

nonnullorum fidelium nostro[rum p]rimum serenissimus principibus dominis Sigismundo 

Romanorum imperatori avo nec non Alberto similiter Romanorum ac prescriptorum 

regnorum nostrorum Hungarie etc. regibus genitori ac domini Elizabeth regine genitrici 

nostris carissimis felicium recordationum et eciam ex post [nobis] sub locorum et 

temporum varietate tuo pro posse gratum reddere [s]tuduisti et acceptum eoque ferventius 

et diligentius reddere studebis, quo [te]
c
 et tuos singularibus honorum graciis a nostra 

celsitudine senties fore [d]ecoratos, tibi et per te Bartholomeo carnali nec non Nicolao 

Hews et Dyonisio de eadem Sankfalwa condivisionalibus fratribus tuis vestrisque 
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heredibus et posteritatibus universis ad usum armorum perpetuum hec arma seu nobilitatis 

insignia que in capite presentium litterarum nostrarum suis appropriatis coloribus arte 

pictoria figurata sunt et distinctius expressata animo deliberato et ex certa nostre maiestatis 

scientia dedimus et contulimus ac ex habundantiori plenitudine nostre specialis gratie 

co[ncedi]mus
c
 et presentibus elargimur, ut vos ac heredes vestri et posteritates universe 

pretacta arma seu nobilitatis insignia more aliorum nobilium armis huiusmodi utentium a 

modo inposterum ubique in preliis, hastu[l]udiis
d
, duellis, torneamentis ac aliis omnibus 

exerciciis nobilibus et militaribus necnon in sigillis, annulis, cortynis, velis, tentoriis, 

domibus et generaliter in quarumlibet rerum et expedicionum generibus sub mere et 

sincere nobilitatis titulo, quali vos vestrosque heredes universos ab universis et singulis 

cuiuscumque condicionis, preeminentie, status, gradus vel dignitatis existant, harum 

noticiam habituris insignitos dici ac veros nobiles vocari et teneri volumus ac etiam 

repu[tari]
c
, gestare necnon omnibus et singulis graciis, honoribus ac liberta[t]ibus, quibus 

ceteri proceres, nobiles et clientes regni nostri armis huiusmodi utentes quomodolibet de 

iure vel de consuetudine freti sunt [e]t gavisi, frui et gaudere ac eciam deferre possitis et 

valeatis, de tal[i]que
c
 singularis et specialis nostre gratie antidoto merito exultetis et tanto 

ampliori studio ad honorem nostre regalis maiestatis [vestra]
c
 deinceps solidetur intentio, 

quanto vos largiori favore regio preventos conspicitis et munere graciarum. In cuius rei 

memoriam perpetuam presentes nostras litteras secreto sigillo nostro, quo ut rex Hungarie 

utimur, inpendenti communitas duximus concedendas. Datum Posonii in festo beati Luce 

ewangeliste, anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, regnorum 

autem nostrorum anno Hungarie etc. sextodecimo, Bohemie vero secundo.     (S. P.)* 

*A: Siegel fehlt, die rot-weiße Seidenschnur ist noch erhalten. 

a
A: [ ] = Loch, nach anderen Wappenbriefen ergänzt, in der Folge nicht mehr angemerkt     

b
So A, vermutlich 

wurde auf das sonst übliche cesaree davor vergessen     
c
A: [ ] = Tinte abgerieben     

d
So A statt hastiludiis, l 

wegen Falte nicht erkennbar 
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7.14.  

König Matthias verleiht der Stadt Käsmark ein Wappen und das 

Rotwachssiegelprivileg. 

Ofen, 1463 Juni 13 

Original: Slowakei, Stadtarchiv Kežmarok, Vermerk rechts oben: Commissio propria domini regis, 

keine ma. Rückvermerke (A);  Foto: MOL, Gyűjteményekből, Idegen levéltárak és gyűjtemények 

egyes okleveleinek másolatai 14 1913 (DL 39089) (A´). 

Nos Mathias Dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. memorati conmendamus 

tenore presencium significantes, quibus expedit universis, quod nos, cuius officii ex debito 

suscepti regiminis interest, singulorum fidelium subditorum meritis in illis precipue rebus, 

que eorum utilitati et honori conducere videntur, promptam offerre, benivolenciam 

respectum habentes ad illibate fidei constanciam ac fidelium obsequiorum gratuita merita 

et sincere devocionis
a
 zelum, fidelium nostrorum universorum civium populorumque et 

inhabitatorum civitatis nostre Kezmark, quam ipsi semper et continue uti a certo edocti 

sumus et non paucorum, ymmo plurimorum fidelium nostrorum testimonio luculencius 

accepimus, retroactorum temporum curriculis presertim vero eo tempore, quo illi latrunculi 

Bohemi nostri et regni nostri emuli superiores partes ipsius regni nostri multiplicibus 

invasionibus, dampnorum illacionibus civitatum, opidorum ac villarum combustionibus 

desolabant, depredabantur et dilapidabant, ad regiam maiestatem et per consequens sacram 

regni nostri Hungarie coronam in variis tribulacionibus constituti et timoribus concussi, 

quantum potuerunt illibate habuerunt et conservaverunt. Volentes eosdem veluti 

benemeritos regie munificencie dono amplius honorare, ut sicuti hactenus sic et decetero 

sincerioris fidei zelo et ferventi promptitudine incalescant, reddanturque ad nostre 

maiestatis grata servicia tanto fervencius quanto nostram erga ipsos et eorum profectum 

graciam exuberare plenius persenserint, ipsis et eorum posteris hec arma seu armorum 

insignia que in medio presencium litterarum nostrarum arte pictoria suis apropriatis et 

distinctis coloribus singillatim manifeste existunt denotata et expressata animo deliberato 

et ex certa nostre maiestatis sciencia dedimus, donavimus et contulimus, ymmo ex 

superhabundanciori [plenitudine]
b
 nostre specialis gracie concedimus et presentibus 

elargimur, ut eadem civitas et eius conmunitas predicta arma seu armorum insignia more 

aliarum civitatum nostrarum armis utencium a modo inantea ubique in preliis, hastiludiis, 

duellis, torneamentis et aliis omnibus exerciciis necnon sigilis et velis ac generaliter in 
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quarumlibet rerum et expedicionum generibus sub mere et sincere honoris titulo ipsos ab 

universis cuiuscumque preeminencie status, condicionis vel dignitatis homines existant 

insignitos fore dici volumus honorari, gestare ac omnibus et singulis graciis, honoribus et 

libertatibus, quibus alie libere civitates nostre armis utentes quomodolibet consuetudine vel 

de iure fruuntur et gaudent, huiusmodi armis frui et gaudere possint et valeant. Preterea 

ipsis et eorum posteris hanc specialis nostre gracie prerogativam dandam duximus et 

concedendam ipsisque annuimus et concessimus per presentes, ut ydem a modo deinceps 

perpetuis successivis temporibus universis sigillo eorum civitatis prenotate universas et 

quaslibet litteras, quacumque de causa in eorum medio emanandas, cera coloris rubei 

sigillare huiusmodique sigillo in cera ipsa quibuscumque litteris ipsorum appenso seu 

appresso provide ac precise sicuti
c
 litteris seu sigillo aliarum civitatum nostrarum, coloris 

similis in sigillo utencium vigor, et fides adhibeatur, quo ad plenum harum nostrarum, 

quibus secretum sigillum nostrum, quo ut rex Hungarie utimur, est appensum vigore et 

testimonio litterarum mediantes. Datum Bude in festo beati Anthonii confessoris, anno 

Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo tercio.     (S. P.)* 

*A: Siegel an grün-blau-roter Seidenschnur. 

a
A: s s. l. nachgetragen     

b
Fehlt in A, ergänzt nach anderen Wappenbriefen     

c
A: u vielleicht verbessert 

7.15.  

König Matthias bestätigt der Stadt Warasdin das Siegel. 

Ofen, 1464 Juli 12 

Original: Kroatien, Istorijski Arhiv Varaždin, Radikalni Arhiv (DF 288013), Vermerk rechts oben: 

Commissio propria domini regis, keine ma. Rückvermerke (A). 

Nos Mathias Dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. memorie conmendamus 

tenore presencium significantes, quibus expedit universis, quod nos consideratis fidelibus 

serviciis fidelium nostrorum civium et conmunitatis civitatis Warosdiensis per eos sacre 

corone regni nostri sub locorum et temporum varietate cum sincera fidelitate exhibitis, 

quorum intuitu volentes prefatam civitatem Warosdiensis consequenter dictos cives et 

conmunitatem eius specialis gracie nostre favore relevare, eidem civitati et predictis 

civibus ac conmunitati animo deliberato et ex certa nostra sciencia sigillum honestum cum 
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forma in capite seu principio presencium litterarum nostrarum arte pictoria figurata est et 

distinctius expressata et quo ab antiquo ex concessione divorum regum Hungarie 

predecessorum nostrorum dicta civitas ac eius cives et conmunitas usque modo, ut dicitur, 

usi sunt, nunc de novo damus et conferimus annuentes, ut ipsi cives et conmunitas 

huiusmodi sigillum per nos eis concessum sub modis sinceris et circumferenciis supra in 

capite harum litterarum nostrarum expressis in argento vel alio quo voluerint metallo 

sculpifacere et sculpto instar civitatum nostrarum liberarum perpetuis semper successivis 

temporibus universis uti, frui et gaudere atque cum eo omnes litteras eorum iuridicas et 

testimoniales ac alias quascumque sigillare et consignare in pendenti vel in appresso 

valeant et ad id plenam et liberam habeant facultatem, quas quidem litteras sub dicto sigillo 

per nos eisdem dato emanandas tanti vigoris esse decernimus, quantum littere sub sigillis 

civitatum nostrarum liberarum, robor optinent ex presenti nostra annuentia et concessione 

speciali. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras sigilli 

nostri secreti, quo ut rex Hungarie utimur, munimine roboras eisdem duximus 

concedendas. Datum Bude feria quinta proxima ante festum beate Margarethe virginis et 

martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto, regni nostri anno 

septimo, coronacionis vero primo.     (S. P.) 

7.16.  

König Matthias verleiht Johannes Nagyrédei, Bertalan und Nikolaus 

Szentmártonrédei, Demetrius Nagy sowie Peter Pleskóci ein Wappen. 

Diósgyőr, 1466 Februar 6 

Original: MOL, Gyűjteményekből, Hazai címereslevelek és nemesi iratok (DL 61034), Vermerk 

rechts oben: Commissio propria domini regis, keine ma. Rückvermerke (A). 

Nos Mathias Dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. memorie commendamus 

tenore presencium significantes, quibus expedit universis, quod nos consideratis fidelitate 

et fidelibus serviciis fidelium nostrorum nobilium Johannis de Naghrede, Bartholomei et 

Nicolai de Zenthmarthonrede nec non Demetrii magni et Petri de Pleskocz per eos primum 

sacre dicti regni nostri Hungarie corone tandemque maiestati nostre sub locorum et 

temporum varietate exhibitis, hec arma seu nobilitatis insignia que in principio seu capite 

presencium litterarum nostrarum suis appropriatis coloribus figurata sunt et distincta 
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prefatis Johanni de Naghrede, Bartholomeo et Nicolao de Zenthmarthonrede nec non 

Demetrio magno et Petro de Pleskocz ipsorumque posteritatibus universis utriusque sexus 

animo deliberato et ex certa nostra sciencia dedimus, donavimus et contulimus atque ex 

mera plenitudine nostre specialis gracie presentibus elargimur, ut ipsi ipsorumque heredes 

et posteritates universe pretacta arma seu nobilitatis insignia more aliorum regni nostri 

nobilium armis utencium ubique in preliis, hastiludiis, duellis, torneamentis ac aliis 

omnibus exerciciis militaribus et nobilibus necnon sigilis, anulis, velis, cortinis, vexillis et 

sepulturis ac generaliter in quarumlibet rerum et expedicionum generibus gestare et ferre, 

necnon omnibus graciis, honoribus et libertatibus, quibus ceteri regni nobiles armis utentes 

quomodolibet de iure vel consuetudine utuntur, gaudere atque frui valeant, tantoque 

ampliori studio ad honorem et obsequia nostre regalis dignitatis eorum solidetur intencio, 

quanto sese largiori favore regio decoratos conspiciunt et munere graciarum. In cuius rei 

memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras secreto sigillo nostro, quo 

utimur, in pendenti communitas eisdem duximus concedendas. Datum in Dyosgyewr in 

festo beate Dorothee virginis et martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo 

sexagesimo sexto, regni nostri anno octavo, coronacionis vero secundo.     (S. P.)* 

*A: Siegelfragment an roten Seidenschnüren.